
6

کهگیلویه و 
بویراحمد

یکشنبه یکشنبه 33 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89808980

ادامه بارش برف و باران در استان‌ها
سامانه بارشی جدید که فعالیت خود را از جمعه گذشته در کشور 
آغاز کرده بود، روز سه‌شنبه و چهارشنبه)5 و 6دی( از کشور خارج 
خواهد شد. به‌گفته کارشناس سازمان هواشناسی، بارندگی‌ها 
همچنان در شمال غرب، جنوب غرب و بخش‌هایی از مرکز کشور 
ادامه دارد. کبری رفیعی، در این‌باره به همشهری می‌گوید: »در 
مناطق جنوبی کشور نیز مانند بخش‌هایی از استان بوشهر، نیمه 
شمالی استان فارس و به‌تدریج ارتفاعات و دامنه‌های جنوبی البرز 
مرکزی شاهد بارندگی هستیم.«  او با اعلام اینکه مناطقی از شمال 
شرق و شرق کشور نیز شامگاه شنبه)2دی( بارندگی داشتند، عنوان 
می‌کند: »البته در مناطق سردسیر و ارتفاعات بارش‌ها به شکل برف 
است.« این‌کارشناس هواشناسی می‌گوید: »یکشنبه‌)3دی، امروز( 
ادامه شرایط جوی را برای شمال غرب، غرب، ارتفاعات زاگرس 
مرکزی و دامنه‌های البرز پیش‌بینی می‌کنیم. با توجه به اینکه نفوذ 
پرفشار را داریم، در استان‌های ساحلی دریای خزر بارندگی ادامه 
دارد. ضمن اینکه در مناطقی از شمال غرب و غرب کشور، خراسان 
شمالی و نیمه شمالی خراسان رضوی شاهد بارندگی خواهیم بود.« 
به‌گفته رفیعی، ‌امروز‌ )یکشنبه( هشدار سطح نارنجی را برای 
مناطق شمال و شرق خوزستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه 
و بویراحمد و غرب استان‌های کردستان و آذربایجان غربی که 
بارش‌ها شدت دارد، صادر کردیم. او ادامه می‌دهد: »بارش‌ها 
به‌ویژه در گردنه‌های برف‌گیر و مناطق کوهستانی سبب بارش برف 
می‌شود و ممکن است مخاطراتی را برای اهالی این استان‌ها ایجاد 
کند، حتی احتمال وقوع بهمن نیز وجود دارد زیرا بارش برف همراه با 
وزش باد است و سبب کولاک می‌شود. همچنین در مناطق جنوبی 
کشور بارش‌ها را به همراه رگبار شاهد هستیم.«  او با اعلام اینکه 
در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه)5 و 6دی( سامانه بارشی از کشور 
خارج می‌شود، تأکید می‌کند: »در این روزها جو آرام و پایداری را 
شاهد خواهیم بود. همین موضوع، سبب افزایش غلظت آلاینده‌ها 
همراه با کاهش کیفیت هوا در شهرها و کلان‌شهرهای صنعتی 
می‌شود.«  به‌گفته این کارشناس هواشناسی، امروز در استان‌های 
ساحلی خزر و اردبیل به‌دلیل اینکه بارندگی  توأم با وزش باد شدید 
جنوبی را داریم، افزایش محسوس دما در این استان‌ها رخ می‌دهد. 
رفیعی اضافه می‌کند: »امروز)یکشنبه( در مناطقی از شمال غرب، 
غرب، شرق، شمال شرق و جنوب شرق و فردا )دوشنبه( نیز در 
شمال غرب، دامنه‌های جنوبی البرز و شمال شرق کشور پدیده 
غالب وزش باد، شدید خواهد بود. وزش باد حتی در برخی از مناطق 

سبب گرد و خاک خواهد شد.« ‌

آب و هوا خبر روز

ضرب‌الاجل استاندار گیلان برای اتمام آزادراه رشت - قزوین
‌اسدالله عباسی، استاندار گیلان: در اجرای پروژه ۸کیلومتر باقیمانده آزاد راه رشت - قزوین عملکرد پیمانکار 
ضعیف است. اتمام پروژه باقیمانده رشت- قزوین در محدوده رودبار جزو مطالبات جدی مردم است و باید 

تا پایان سال به بهره‌برداری برسد.‌‌

واحدهای راکد صنعتی تا پایان سال تعیین تکلیف شوند
یعقوبعلی نظری، استاندارخراسان رضوی: ‌‌مشکل واحدهای صنعتی راکد در استان هنوز وجود دارد؛ هرچند 
در چند سال اخیر واحدهای زیادی به چرخه تولید بازگشته‌اند اما باید تا پایان سال‌جاری‌هیچ واحد راکدی 
در استان باقی نماند. در بین واحدهای راکد، واحدهای مهم با تولید عمده باید در اولویت راه‌اندازی باشند.   

نصب بزرگ‌ترین آب‌شیرین‌کن 
خاورمیانه در سیستان 

بزرگ‌ترین آب‌شیرین‌کن خاورمیانه در خشکی‌ای با ظرفیت تصفیه 
حدود ۱۰۰هزار مترمکعب در روز در طرح اضطراری تامین آب 
آشامیدنی منطقه سیستان به‌زودی نصب خواهد شد.  به گزارش 
همشهری، مدیرعامل آبفای سیستان و بلوچستان در جمع خبرنگاران 
گفت: »طرح اضطراری تامین آب آشامیدنی منطقه سیستان در پایان 
سال گذشته تعریف شد که حوضه دوراهی دشتک، دشتک حرمک، 
هامون هیرمند و شیله توسط آب و فاضلاب استان و حوضه بندان و 
دیوار مرزی توسط آب منطقه استان آغاز شد.« علیرضا قاسمی با بیان 
اینکه برداشت آب خام از چاه‌ها از بیش از یک‌ماه قبل آماده شده، 
عنوان کرد: »با نصب و راه‌اندازی آب‌شیرین‌کن، آب حوضه زاهدان 
از منطقه سیستان جدا می‌شود.« مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
سیستان و بلوچستان تأکید کرد: »با اقداماتی که توسط همکاران ما 
در شهرستان زابل در چاه‌نیمه‌ها و تصفیه‌خانه انجام شده کمترین 

تنش آبی را در منطقه شاهد هستیم.« 

 اینجا‌ از طلاق 
خبری نیست

به بهانه سالروز تاسیس سازمان ثبت احوال در کشور به روستاهایی 
سر زدیم که هیچ مورد طلاقی در آنها ثبت نشده است

ستون طلاق در دفتر ثبت ازدواج و طلاق در 
روستای وچکاب جودکی شهرستان آبدانان خالی 
است و باعث شده تا وچکاب‌جودکی با 198خانوار 
و جمعیتی معادل 621نفر به‌عنوان روستای بدون 
طلاق در کشور شناخته شود. مدیر دفتر امور 
روستایی و شوراهای ایلام به همشهری می‌گوید: 
»وچکاب‌جودکی یک روستای خاص است؛ یعنی 

نه خبری از طلاق است و نه دخانیات. آمار نزاع‌های 
خانوادگی و مشکلات روحی روستا هم نزدیک 
به صفر است.« نعمت رحیمی، یکی از علت‌های 
زندگی زناشویی پایدار در این روستا را زندگی 
قبیله‌ای می‌داند. رحیمی می‌گوید: »اهالی روستا 
از اقوام لر هستند. فرهنگ حاکم بر سبک زندگی 
اهالی روستا طوری است که نسل قبل مشکلات 
را با همفکری هم حل می‌کردند. نسل جدید 
تحصیلکرده و استفاده از دانش روز را نیز سرلوحه 

خود قرار داده ‌است.«

اعتماد به بزرگ‌ترها

برای سر زدن به یکی دیگر از روستاهای بدون طلاق 
راهی استان فارس می‌شویم؛ روستای گاوبست در 
شهرستان لارستان. محمدجعفر رزاقیان، ساکن لار 
که برای تهیه مستندی از اهالی روستا، زمان زیادی 
را در روستا گذرانده به همشهری می‌گوید: »در 
روستای گاوبست ساختار خویشاوندی محکمی 
دیده می‌شود و ازدواج‌ها فامیلی است. بزرگترها، 
جوانترها را حمایت می‌کنند.«  زندگی در کوهستان 

و در قلب طبیعت و حفظ اصالت‌های تاریخی، قومی 
و مذهبی، ‌ ویژگی‌های منحصر به فردی به اهالی 
گاوبست داده‌است. رزاقیان می‌گوید: »اهالی روستا 
با طبیعت مانوس‌ و به آداب و رسوم گذشتگان پایبند 
هستند. بین اهالی رقابت‌های مالی و اقتصادی 
نیست همه با هم همدل هستند.« بین روستاهای 
بدون طلاق، نام روستای آق‌قلعه با 100خانوار در 
استان اردبیل و قانلی در استان زنجان هم دیده 
می‌شود. در بخش مرکزی بابلسر در استان مازندران 
هم 4روستا و در بخش بهنمیر بابلسر ۹ روستای 

بدون طلاق وجود دارد.‌

سبک زندگی همدلانه

یک قرن و 5سال از تاسیس سازمان ثبت 
احوال و صدور نخستین شناسنامه برای 
بانویی به نام »فاطمه ایرانی« می‌گذرد. برخی 
از آمار ثبت احوال جالب و قابل تامل است؛ 
از تعداد چندقلوزایی گرفته تا فراوانی اسامی محبوب والدین. در این میان اما ‌ سراغ 
روستاهایی رفتیم که در آن طلاقی ثبت نشده‌است؛ گاوبست در لار استان فارس، 
وچکاب‌جودکی در آبدانان استان ایلام، آق‌قلعه در سرعین ‌ استان اردبیل و 4روستا در 
بابلسر ‌ استان مازندران. سبک زندگی مردم این روستاها نشان می‌دهد که این روستاها 

به‌عنوان روستای بدون دخانیات نیز شناخته می‌شوند.‌

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار
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بزرگ‌ترین آب‌شیرین‌کن سیستان

ظرفیت تصفیه

 مترمکعب در روز 
100000

جاده دسترسی

‌کیلومتر
100

چاه

حلقه
73

 لیتر مکعب در ثانیه 
 از حوضه دوراهی

 لیتر مکعب در ثانیه 
 از دشت سیستان

خط قرمز دور اعتیاد 
شیوه زیست اهالی این روستاها در زندگی مشترک و فرزندپروری ده‌ها نکته باریک‌تر از مو دارد 
که می‌تواند الگوی این روزهای جامعه باشد. اهالی روستا معتقدند ازدواج‌های خانوادگی به‌دلیل 
شناخت خانواده‌ها از همدیگر و میانجیگری بزرگترها هنگام بروز اختلاف از عوامل حفظ زندگی 
است. مردان و زنان روستا به کسب‌وکار مشغولند و بیکاری در بین خانواده‌ها جایی ندارد. خبری هم 

از اعتیاد به سیگار یا مواد‌مخدر نیست.
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سیستان و بلوچستان

 خط انتقال 
برق و آب

‌کیلومتر
100

1100 700 

دلیل ضعف سامانه‌های بارشی ایران 
کارشناس مستقل هواشناسی با اشاره به انتشار نقشه‌های 
هواشناسی که نشان می‌دهد سامانه‌های بارشی در داخل 
 مرزهای ایران ضعیف و کم‌بارش می‌شود، احتمال تأثیر هارپ را

بر این شرایط رد نکرد.  محمدرضا جاویدی درگفت‌وگو با همشهری 
عامل اصلی کم‌اثر شدن سامانه‌های بارشی در آسمان ایران را 
کاهش رطوبت در عرصه‌های طبیعی به‌دنبال برداشت بی‌رویه 
از سفره‌های زیرزمینی عنوان کرد و از احتمال اثرگذاری هارپ و 
دخالت دیگر کشورها در این زمینه سخن گفت:»حرف و حدیث 
دراین‌باره زیاد است. برخی از تأثیر احتمالی هارپ)تغییر عمدی آب 
و هوایی از سوی کشورهای دیگر( بر شرایط کنونی کشور می‌گویند 
که به عقیده من می‌تواند دخالت کشورها در این موضوع تأثیر‌گذار 
باشد، اما باید در این زمینه تحقیقات بیشتر و تخصصی صورت 
بگیرد. تا آن زمان، فقط احتمال تأثیر هارپ بر شرایط اقلیمی و 
کم‌بارشی سامانه‌های جوی در ایران وجود دارد و به‌طور قطع 
نمی‌شود درباره آن اظهارنظر کرد.ضمن اینکه این عامل را هم 
نمی‌شود رد کرد.«  این کارشناس مستقل هواشناسی به دیگر 
عوامل کم‌بارشی سامانه‌های جوی در آسمان ایران اشاره کرد و 
افزود: »اگر به سال‌های قبل مثلا 3-2 ‌دهه قبل برگردیم، تقریبا در 
سراسر کشور دریاچه‌ها، تالاب‌ها و آب‌های زیرزمینی سطح بسیار 
بالاتری داشتند و از وضعیت به‌مراتب بهتری برخوردار بودند. 
متأسفانه برداشت‌های بی‌رویه از آب‌خوان‌ها و سفره‌های آب 
زیرزمینی طی این سال‌ها به اندازه‌ای بوده که شرایط را دربسیاری 
از مناطق کشور بحرانی کرده است.کاهش آب‌های زیرزمینی به‌ 
عدم‌مدیریت صحیح در توزیع آب‌های زیرزمینی و الگوی مصرف 
به‌ویژه در حوزه کشاورزی که 90درصد آب‌های زیرزمینی در این 
حوزه مصرف می‌شود، برمی‌گردد. کاهش سفره‌های زیرزمینی آب 
موجب کاهش تغذیه درختان شده است.درواقع رطوبتی از ریشه 
به درختان نمی‌رسد که بخواهند این رطوبت را درجو منتشر کنند.

بسیاری از دریاچه‌ها و تالاب‌ها به همین دلیل و به سبب افت شدید 
سفره‌های زیرزمینی آب در کنار تخصیص نیافتن حقابه خشک 
شده‌اند. خشک شدن این منابع مهم رطوبتی کشور، طبیعتا سبب 

کاهش بارش می‌شود.«
جاویدی به برخی خطاهای کارشناسان هواشناسی در یکی، دو‌ 
ماه اخیر اشاره کرد و گفت: »شرایط به‌گونه‌ای است که امسال 
ما کارشناسان هواشناسی افسرده شده‌ایم. البته هواشناسی علم 
احتمالات است و ما پیشگو نیستیم. ایران اگر ماهواره هواشناسی 

داشت، طبیعتا ضریب خطای کارشناسان خیلی کمتر بود.«

عرصه بر‌شکارچیان تنگ‌تر شدگزارش روز
دولت سیزدهم 450هزار هکتار از عرصه‌های طبیعی کشور را منطقه حفاظت شده اعلام کرد

با تصویب شورای ‌عالی محیط ‌زیست، 
10منطقه حفاظت شده جدید ایجاد و 
3محدوده به مناطق تحت حفاظت 
سازمان محیط ‌زیست الحاق شد. 
افزایش مناطق حفاظت شده اگرچه با 
تعهدات ایران در مورد افزایش مناطق 
حفاظت شده، همخوانی دارد، اما 
کمبود نیرو در یگان حفاظت، امکان 
حفاظت از مناطق جدید را با چالش 

مواجه می‌کند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

سرزمین من مجید جباری؛ روزنامه‌نگار

افزایش مساحت کافی نیست
علیرضا نجیمی، سرپرست دفتر 
امور مناطق سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: ارزش مناطق حفاظت 
شده جدید به واسطه پوشش 
گیاهی و جانوری آنجاست. اگر 
منطقه‌ای مستعد افزایش جمعیت 
حیات‌وحش شاخص به مانند کل‌ و 
‌بز، قوچ ‌و میش، پرندگان شکاری، 
پلنگ و ... باشد، اهمیت منطقه 
دوچندان می‌شود. نکته کلیدی 
برای سازمان حفاظت محیط ‌زیست، 
افزایش کمی و کیفی مناطق تحت 
پوشش به ‌طور همزمان است. صرف 
افزایش مساحت کافی نیست. برای 
افزایش کیفیت به‌ دلیل محدودیت 
بودجه‌های مصوب و نیروهای 
سازمان، چند راه بیشتر نداریم؛ 
از ظرفیت تشکل‌های غیردولتی و 
مشارکت داوطلبان استفاده کنیم 
و اعتبارات سازمان را برای بهبود 
پاسگاه‌ها و تامین تجهیزات نوین 

پایش و حفاظت افزایش دهیم.

چهارمحال و بختیاری 
منطقه خداآفرید 

این منطقه کوهستانی زیستگاه لاله 
واژگون است. کل ‌و بز، پلنگ، خرس 
قهوه‌ای، کفتار راه‌راه، گربه وحشی، 
گرگ خاکستری، عقاب طلایی و 
کبک درَی گونه‌های شاخص این 

منطقه هستند.

بوشهر
منطقه 

شاهزاده ابراهیم و تنگ باهوش 
اصلی‌ترین معارض این منطقه اراضی 
معدنی است. این منطقه که 12سال 
به‌دلیل مخالفت سازمان صمت 
در انتظار ارتقا بود، تامین‌کننده آب 

کشاورزی و آشامیدنی مردم است.

خراسان جنوبی
استند 

مهم‌ترین ویژگی این منطقه وجود توده خالص گونه 
جنگلی بنه است با پوشش مناسب که وجود آن 
جذابیت‌های زیادی برای گردشگران و بازدیدکنندگان 
دارد. سازگاری با گرمای کویر باعث شده که تنوع 
شکلی بسیار زیادی در جنگل‌های بنه منطقه استند 

ایجاد شود.

پلنگ آباد
این منطقه یکی از اصلی‌ترین کریدورهای یوزپلنگ 
ایرانی است و به اعتقاد کارشناسان این گونه احتمالا 
هسته مرکزی کریدور یوزپلنگ‌های یزد و خراسان 

جنوبی و یوزهای سمنان و خراسان رضوی باشد.

اردبیل‌ 
منطقه دربند مشکول 

منطقه شکار ممنوع دربند مشکول که اطراف رودخانه 
قزل‌اوزن قرار دارد با ارتقاء به منطقه حفاظت شده، 
به‌عنوان یک کریدور عمل کرده و مانع از جزیره‌ای شدن 
زیستگاه پلنگ، کل، بز و خرس قهوه‌ای شد. مناطق 
مجاور این منطقه جدید آق‌داغ خلخال، کاغذکنان 

میانه و سرخ‌آباد زنجان است.

آذربایجان غربی
چمن متحرک 

»چملی گول« شهر تکاب 
این چمن به‌صورت جزیره‌ای 
متحرک روی دریاچه‌ای کوچک قرار 
دارد و با وزش باد و یا عوامل انسانی 
به جهات مختلف حرکت می‌کند. 
چمن معلق روستای بدرلو حتی در 
فصل زمستان و سرمای هوا نیز 

سبز است.

غار قلایچی شهر بوکان
این غار آهکی در مجاورت محوطه 
باستانی تپه قلایچی یکی از مراکز 
تمدن مانایی‌ها قرار گرفته و 
دهانه آن 8 و عمق آن 110متر 
است. پارسال بدنه یک خودرو 
فولکس از دل غار بیرون کشیده 

شد.

منشورهای بازالتی 
شهرستان چالدران )قرمزلیخ( 

این منشورها نتیجه‌گدازه‌های 
آتشفشانی در دوره سوم زمین‌ شناسی 
و از نمونه‌های کم‌نظیر در جهان 
است. انقباض ناشی از انجماد 
گدازه و نیروی کششی در جهات 
موازی، ستون‌های ۶ گوشی ایجاد 

کرده است.

خراسان‌رضوی‌ 
ریوند

در این منطقه تاکنون به دفعات از رد پا و نمایه‌های گونه ارزشمند 
یوزپلنگ تصویربرداری شده است. این منطقه ‌ مانند مناطق 
حفاظت‌شده جغتای، درونه و دشت لاغری، پروند و هلالی به‌عنوان 
کریدور یوز شناخته می‌شود. اخیرا ۵۰ رأس آهو به مناطق بینابینی 

زیست یوزپلنگ آسیایی رهاسازی شده است.

سیدمرتضی
این منطقه بین کاشمر و کوه‌سرخ قرار دارد. اصلی‌ترین گونه این 
منطقه قوچ‌ اوریال است. اصلی‌ترین معارض در این منطقه، 

فعالیت بیش از 15معدن است.

49388
هکتار 

65113
هکتار 

28472
هکتار 

41721
هکتار 

1

3

10267
هکتار 

6/7
هکتار 

122
هکتار 

66
هکتار 

75600
هکتار 

56000
هکتار 

2

45

67

9
8

10

 319

 450000
تعداد مناطق حفاظت شده کشور

هکتار مساحت مناطق جدید افزوده شده 

نقل قول خبر

میزان افزایش آتش‌سوزی جنگل‌ها و 
مراتع از ابتدای سال تا‌کنون بوده است. 
حریق در عرصه‌های منابع طبیعی را 
می‌توان به شکل‌های سطحی، تنه‌ای، 
تاجی و زیرزمینی مشاهده کرد که در کشور 
ما بیشتر آتش‌سوزی‌ها در عرصه‌های 

طبیعی به شکل سطحی اتفاق می‌افتد.

 412
درصد 

تعداد روزهای هوای پاک در کشور طی 
 10سال اخیر است و در سال گذشته تنها 
٣ روز هوای پاک در کشور ثبت شده است. 
نیمی از آلودگی هوا مربوط به‌خودروها 
به‌ویژه خودروهای فرسوده است و نیم 
دیگر نیز مربوط به‌خودروهای نو است که 

نمی‌توانند استاندارهای لازم را پاس کنند.

 ١۵٠
روز       

عدد خبر

خبر

فرسوده ها 13 لیتر بنزین مازاد می‌سوزانند
محمود مشهدی شریف، رئیس انجمن 
صنفی مرکز اسقاط و بازیافت خودرو: هر 
خودرو فرسوده روزانه 13.4 لیتر مصرف مازاد 
 بنزین دارد که با قیمت فوب خلیج‌ فارس

هرخودرو فرسوده ١٣٢ هزار و١۶٠ تومان 
بنزین بیشتر در روز مصرف می‌کند.

هشدار محیط زیست در مورد هورالعظیم 
داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط ‌زیست 
خوزستان: با شرایط اجرای طرح توسعه 
میدان نفتی سهراب در تالاب هورالعظیم 
مخالفیم؛ چون تعهدات اجرا نشده و از موارد 

قانونی تخطی شده است.

تلاش دولت برای حذف مازوت 
رئیس سازمان حفاظت محیط ‌زیست ضمن اشاره به اینکه دلیل 
مازوت‌سوزی در شازند کمبود گاز بود، گفت: دولت در تلاش 
است مازوت‌سوزی را در پالایشگاه‌های مادر و صنایع حذف و 
مشعل‌های نفتی را خاموش کند. علی سلاجقه به ایسنا افزود: 
در استان مرکزی مازوت‌سوزی می‌شود و به‌سرعت با وزیر نفت 
تماس گرفتیم و آن ها در اطلاعیه مشترک با وزارت نیرو از مردم 
عذرخواهی کردند که به‌دلیل افت حجم حرارت و تمام شدن 
سهمیه گاز ناچار شدند از مازوت استفاده کنند. یکی از گام‌های 
اساسی دولت برای کاهش آلودگی هوا تلاش برای حذف مازوت 
از سوخت پالایشگاه‌ها به‌ویژه پالایشگاه‌های مادر و نیروگاه‌هاست.
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